
Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 

Vlera 

bazë  
Objektivi i përkohshëm [2026] 

Synimi i vitit 

të fundit 

[2030]  

Rezultati  

 Objektivi strategjik 1 :  Lidhja e Transportit pa probleme 

1 
Përqindja(Pjesa) e popullsisë që 

jeton në zonën ujëmbledhëse 

me lidhje të mira transporti 

 

46% 60% 80% 

Treguesi tregon përqindjen e popullsisë që jeton në një 

rreze prej 10 km të rrjetit rrugor dhe hekurudhor të 

modernizuar. Rritja e këtij numri do të thotë se më 

shumë njerëz kanë akses në lidhje të mira transporti. 

 Objektivi specifik 1.1 : Infrastruktura e Transportit që funskionon mirë e cila është e integruar në rrjetin TEN-T dhe mundëson 

ofrimin e shërbimeve të transportit multimodal 

1.1.1 
Gjatësitë e rrugëve të 

modernizuara (%) 

 

249 km 

(2022) 
337km (2026) 

471km 

(2030) 

Treguesi paraqet gjatësinë e rrugëve të modernizuara 

në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

1.1.2 

Përqindja e hekurudhës së 

modernizuar (%) 

 

0km 

(2022) 
149,1km (2026) 

365 km 

(2030) 

Ky tregues paraqet kilometrat e hekurudhës së 

modernizuar. Një linjë hekurudhore e modernizuar 

nënkupton një linjë që plotëson standardet e BE-së si: 

Specifikimet Teknike të Ndërveprueshmërisë (TSI), 

Sistemi i Menaxhimit të Trafikut në Evropë (ERTMS) 

dhe Sistemi Evropian i Kontrollit të Trenave - niveli 1 

(ETCS Niveli 1 ). 

Nr. 
Veprimi  - Aktiviteti Afati i 

fundit 
Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës dhe 

mbështetës 

Produkti 

(Output) 

Referenca në 

dokumente 

2023 2024 2025 
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1. Rehabilitimi dhe modernizimi i 

fazës së parë për linjën e 10-të 

hekurudhore (Fushë-Kosovë - 

Hani i Elezit), punët ndërtimore 

pa sinjalizim dhe 

telekomunikacion 

TM3 

2024 

39,312,8

19.70 

 

 

 
 

Qeveria e 

Kosovës 

INFRAKOS 

MMPHI MFPT 

65.717 km 

hekurudhore e 

rehabilituar 

sipas 

standardeve të 

BE-së 

OZHQ, Kapitulli 

9 

2. 
Rehabilitimi dhe modernizimi i 

fazës së dytë për linjën e 10-të 

hekurudhore (Fushë  Kosovë - 

Mitrovicë), punët ndërtimore pa 

sinjalizim dhe 

telekomunikacion 

TM1 

2024 
 

23,963,7

52.66 

 

 
Qeveria e 

Kosovës 

INFRAKOS 

MMPHI MFPT 

34.4 km gjatësi 

hekurudhore e 

rehabilituar 

sipas 

standardeve të 

BE-së 

OZHQ, Kapitulli 

9 

3. 
Lidhja e marrëveshjes e kredisë 

për Ndërtimin e segmentit të 

autostradës Besi-Merdare 

(28.6km) 

TM2 

2024 
    MMPHI 

Marrëveshja e 

kredisë e 

ratifikuar 

 

4. 
Ndërtimi i rrjetit rrugor të 

Kosovës, autostrada Prishtinë-

Gjilan - Dheu i Bardhë - faza e 

parë 

TM4 

2024 

15,000,0

00.00 

 

27,000,0

00.00 

 

38,00

0,000.

00 

Qeveria e 

Kosoves 
MFPT MMPHI 

22.31 km te 

përfunduara 

OZHQ, Kapitulli 

9 

5. 
Ndërtimi dhe zgjerimi i rrjetit 

ekzistues rrugor, N2 (Prishtinë-

Mitrovicë) 

TM4 

2024 
    MMPHI 

10 km, të 

modernizuara 

 

OZHQ, Kapitulli 

9 

6. 
Zgjerimi i rrugës nacionale 

Kijevë-Zahaq  

  

 

TM4 

2026 

21,000,0

00.00 

20,000,0

00.00 

30,00

0,000.

00 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

33.5 km, të 

modernizuara 

OZHQ, Kapitulli 

9 

7. Ndërtimi i rrugës Deçan-Plavë 

(pjesa e Kosovës)  

TM3 

2024 

300,000.

00 

 

500,000.

00 

 

300,0

00.00 

 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

12.6 km të 

ndërtuara 

 

OZHQ, 

Kapitulli9 
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8. Hartimi i projektit zbatues për 

ndërtimin e aksit rrugor 

Prizren-Tetovë përmes tunelit. 

TM4 

2024 

2,000,00

0.00 

3,000,00

0.00 

5,000,

000.0

0 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Hartimi i 

projektit 

zbatues, i 

përfunduar 

 

9. Ndërtimi i rrugës nga kyqja në 

autoudhën " Ibrahim Rugova" 

në Prizren -  deri në fshatin 

Struzhë 

TM4 

2026 

2,000,00

0.00 

 

2,000,00

0.00 

 

5,000,

000.0

0 

 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

20 km të 

përfunduara 

 

OZHQ, Kapitulli 

9 

10. Hartimi i studimit të fizibilitetit 

për segmentin e autostradës  

Qafë-Duhël - Shtime- Banullë, 

që lidh korridorin Lindje - 

Perëndim dhe autostradat R6, 

R7 dhe R7.1  

TM4 

2024 

200,000.

00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Hartimi i 

studimit të 

fizibilitetit,  i 

përfunduar 

 

OZHQ, Kapitulli 

9 

11. Hartimi i projektit zbatues për 

segmentin e autostradës  Qafë-

Duhël - Shtime- Banullë, që 

lidh korridorin Lindje - 

Perëndim dhe autostradat R6, 

R7 dhe R7.1  

TM4 

2025 

300,000.

00 

1,000,00

0.00 

1,000,

000.0

0 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Hartimi i 

projektit 

zbatues,  i 

përfunduar 

 

OZHQ, Kapitulli 

9 

12. Rehabilitimi i rrugës rajonale R 

115, Prizren - Prevallë 

 
TM4 

2024 

1,000,00

0.00 

 

1,000,00

0.00 

 

 
Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Rehabilitimi i 

rrugës rajonale 

R 115, Prizren 

- Prevallë, 26 

km, të 

përfunduara 

OZHQ, Kapitulli 

9 

13. Zgjerimi i rrugës Dollc- 

Gjakovë 

 

TM4 

2024 

15,000,0

00.00 

 

4,500,00

0.00 

 

 
Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Zgjerimi i 

rrugës Dollc- 

Gjakovë, 31 

km të 

përfunduara 

OZHQ, Kapitulli 

9 
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14. Rehabilitimi i rrugës rajonale 

Zhur- Dragash- Brod TM3 

2024 

1,500,00

0.00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Rehabilitimi i 

rrugës rajonale 

Zhur- Dragash- 

Brod, 34 km, të 

përfunduar 

OZHQ, Kapitulli 

9 

15. Ndërtimi i rrugës Prishtinë - 

Podujevë 

 

TM4 

2024 

13,000,0

00.00 

13,000,0

00.00 

4,000,

000.0

0 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Ndërtimi i 

rrugës Prishtinë 

- Podujevë,25 

km,  të  

përfunduar 

OZHQ, Kapitulli 

9 

16. Ndërtimi i rrugës transit në 

Klinë 

TM4 

2025 

500,000.

00 

1,500,00

0.00 

2,000,

000.0

0 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Ndërtimi i 

rrugës transit 

në Klinë, i 

përfunduar 

 

 Objektivi specifik 1.2 : Transport me cilësi të lartë dhe efikas i mallrave dhe udhëtarëve 

1 Numri i pasagjerëve në 

transportin hekurudhor. 

64000 

(2021) 
400000 (2026) 3M (2030) 

Treguesi paraqet numrin e pasagjerëve në transportin 

hekurudhor brenda një viti 

2 
Transporti ndërkufitar i 

mallrave me hekurudhë (%) 
1,9% 12% 35% 

Treguesi paraqet pjesën e vëllimit të mallrave në 

tonelata që kalojnë kufirin me hekurudhë. 

Nr. Veprimi  - Aktiviteti 
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2023 2024 2025 

1.  

Studimi i fizibilitetit për linjën 

hekurudhore Kosovë - Shqipëri 

 

TM4 

2025 
    

INFRAKOS 

MFPT 

MMPHI 

Përfitimi i 

dokumentit përmes 

të cilit do të 

mundësohet gjetja e 

fondeve për projekt 

dizajnin detaj teknik 

për ndërtimin e kësaj 

linje hekurudhore 

OZHQ, 

Kapitulli 9 
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2. 
Sigurimi i vendkalimeve në 

Hekurudha  

 
TM4 

2025 

300,0

00.00 

 

500,000.

00 

 

500,000.

00 

 

Qeveria e 

Kosovës 

INFRAKOS 

MFPT 

MMPHI 

Pesë (5) 

vendkalimeve në 

linjën hekurudhore 

Fushë Kosovë-Pejë, 

të siguruara  

OZHQ, 

Kapitulli 9 

3. Ndërtimi i rrugëve ndërkufitare 

Kosovë - Shqipëri TM4 

2026 

1,000,

000.0

0 

1,000,00

0.00 

 

1,000,00

0.00 

 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Rrugët ndërkufitare 

Kosovë - Shqipëri, të 

ndërtuara 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

4. Hartimi i projektligjit  për  

ndryshimin e ligjit  për 

Transportin Rrugor 04/L-179 

TM4 

2023 

10,00

0.00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Projektligji për 

Transportin Rrugor, i 

përfunduar 

 

5. Hartimi i projektligjit  për 

transportin e mallrave të 

rrezikshme  

 

TM1 

2024 
    MMPHI 

Koncept dokumenti 

për transportin e 

mallrave të 

rrezikshme, i 

miratuar 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

6. Hartimi i koncept dokumentit 

për Patent Shofer  
TM3 

2023 

10,00

0.00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Koncept dokumenti  

për Patent Shofer, i 

përfunduar 

 

7. Hartimi i Projektligjit për 

Patent Shofer 
TM4 

2024 

20,00

0.00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Projektligji  për 

Patent Shofer, i 

miratuar 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

8. Hartimi i Projektligjit për 

Automjete 

 

TM4 

2024 

 

20,00

0.00 
  

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Hartimi i 

Projektligjit për 

Automjete, I 

miratuar 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

9. Hartimi i UA për kontrollimin  

e rregullsisë teknike të 

automjeteve në rrugë 
TM3 

2023 
3375   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Hartimi i UA për 

kontrollimin  e 

rregullsisë teknike të 

automjeteve në 

rrugë, i miratuar 
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10. Hartimi i koncept dokumentit 

për Hekurudha 

TM4 

2023 
3375   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Koncept dokumenti i 

hartuar 

 

11. Hartimi i Projektligjit për 

Hekurudha  
TM4 

2024 
   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Projektligji për 

Hekurudha, i 

miratuar 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

12. Hartimi i Projektligjit për Siguri 

dhe Ineroperabilitet 

Hekurudhorë 

TM4 

2024 
   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Projektligji për 

Siguri Hekurudhore, 

i miratuar 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

13. Hartimi i Koncept dokumentit 

për fushën e aviacionit civil 

TM1 

2024 
   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Koncept dokumenti, 

i miratuar 
OZHQ, 

Kapitulli 9 

14. Hartimi i projekt Ligjit për 

Aviacionit Civil 
TM4 

2024 
   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Ligji për Aviacionin 

civil, i miratuar 

 

OZHQ, 

Kapitulli 9 

 Objektivi Strategjik 2: Një sistem transporti i sigurt –drejt vizionit zero  

1. Aksidentet e trafikut me 

viktima (për milion banorë) 
43 (2020) -20% (2026) -30% (2030) 

Treguesi është numri i njerëzve të vdekur çdo vit në 

aksidente transporti (duke përfshirë të gjitha mënyrat e 

transportit) për milion banorë 

 Objektivi specifik 2.1 : Mjedis i Sigurt Transporti  

1. 
Numri mesatar i fataliteteve në 

trafikun rrugor në tre vitet e 

fundit 

92 -20% (2026) -30% (2030) 
Ky është numri mesatar i fataliteteve në transportin 

rrugor në 3 vitet e fundit. 

2. 
Numri i 

aksidenteve/incidenteve në 

transportin hekurudhor 

18 -20% (2026) -30% (2030) 

Ky është numri mesatar i aksidenteve/incidenteve në 

transportin hekurudhor në 3 vitet e fundit. 

 

3. Numri i incidenteve në aviacion 5 -20% (2026) -30% (2030) 
Ky është numri mesatar i incideteve në transportin ajror 

në 3 vitet e fundit. 

Nr. Veprimi Afati i 

fundit 

Buxheti Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) Referenca 

në 

dokument 
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2023 2024 2025 

1. 
Programi nacional për siguri 

rrugore 2023 - 2030 TM4 

2023 
    

MMPHI, PK, 

MPB, MASHTI, 

MD, MSH, 

Programi nacional 

për siguri rrugore 

2023 – 2030, i 

miratuar 

Strategjia e 

transportit 

Multimodal 

2. Fushata dhe aktivitete 

vetëdijesuese për siguri në 

trafikun rrugor 

TM4 

2024 

100,0

00,00 

 

100,000,00 

 

100,000,

00 

 

Qeveria e 

Kosovës 

MMPHI 

MASHT, DKA, 

PK, OJQ 

12  fushata 

vetëdijesuese të 

përfunduara 

 

 Objektivi specifik 2.2 : Sistemi i menaxhimit të sigurisë që funskionon mirë 

1 
Pjesa e veprimeve të 

zbatuara 
0 30% (2026) 60% (2030) 

Ky tregues tregon progresin e bërë në zhvillimin e 

sistemit të menaxhimit të sigurisë. 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 
2023 2024 2025 

1 Matja  e Indikatorëve të 

Përformances së sigurisë 

rrugore (shpejtësia e lëvizjes, 

rripi i sigurisë, helmeta 

mbrojtëse, alkooli dhe droga, 

telefoni mobil, ulesja për 

femijë). 

TM4 

2026 

60,00

0,00 

 

60,000,0

0 

 

60,000,0

0 

 

Qeveria e 

Kosovës 

MMPHI 

MASHT, 

PK, 

 

Matja e gjashtë 

indikatorëve, i 

përfunduar 

 

Plani I veprimit 

për siguri 

rrugore në TCT 

 

 Objektivi Strategjik 3: Transport i mençur dhe i qëndrueshëm  

1 

Emetimet e GHG në transport 

(ekuivalenti i Mt CO2) 

 

1,337 Mt 

CO2 eq. 

(2019) 

-12% (2026) -20% (2030) 

Treguesi përfaqëson emetimet totale të GS nga djegia e 

karburantit për të gjithë aktivitetin e transportit, 

pavarësisht sektorit, të konvertuara në ekuivalent të 

CO2. 

 
Objektivi specifik 3.1 : Zgjidhje digjitale dhe shërbimet inovative në sektorin e transportit 
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1 

Përqindja e veprimeve të 

realizuara (%) 

 

0% 30% 60% 
Ky tregues tregon progresin e bërë në dixhitalizimin e 

sektorit të transportit dhe zhvillimin e shërbimeve 

inovative 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) Referenca 

në 

dokumente 2023 2024 2025 

1. 

Hartimi i projektit të 7 

qendrave të MMPHI-së për 

patent shofer  

TM4 

2026 

50,00

0.00 
50,000.00 

50,000.0

0 

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Hartimi i projektit të 7 

qendrave të MMPHI-

së, I finalizuar 

OZHQ, 

Objektivi 11 

2. 

Avancimi dhe mirëmbajtja e 

sistemit të e-testimit për 

kandidatët për patent shofer 

TM4 

2025 

50.00

0,00 
50.000,00  

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Sistemi i e-testimit për 

kandidatet për patent 

shofer, i avancuar 

OZHQ, 

Objektivi 11 

3. 

Funksionalizimi i sistemit për 

kontrollin e emetimit të gazrave 

të liruar nga automjetet 

TM4 

2026 

50.00

0,00 
50.000,00 

50.000,0

0 

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Sistemi për kontrollin e 

emetimit të gazrave të 

liruar nga automjetet, i 

funksionalizuar 

OZHQ, 

Objektivi 11 

4. 

Funksionalizimi i sistemit për 

kontrollin e emetimit të gazrave 

të liruar nga automjetet 

TM4 

2026 

50.00

0,00 
50.000,00 

50.000,0

0 

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Sistemi për kontrollin e 

emetimit të gazrave të 

liruar nga automjetet, i 

funksionalizuar 

OZHQ, 

Objektivi 11 

5. 

Funksionalizimi i sistemit të  

kontrollit të rregullsisë së 

automjeteve në rrugë 

TM4 

2026 

500.0

00,00 

 

100,000.0

0 

100,000.

00 

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Sistemi i kontrollit të 

rregullsisë së 

automjeteve në rrugë, i 

funksionalizuar 

OZHQ, 

Objektivi 11 

6. 

Hartimi i Udhëzimi 

Administrativ mbi kornizën për 

instalimin e sistemeve 

inteligjente të transportit (SIT) 

TM4 

2023 
3375   

Qeveria e 

Kosoves MMPHI 

Udhëzimi Adminstrativ 

mbi konrizën për 

instalimin e sistemeve 

inteligjente të 

transportit, I miratuar 

 

 
Objektivi specifik 3.2 : Sistemi i transportit i qëndrueshëm dhe efikas 

1 
Përqindja e automjeteve me 

karburant alternativ (%) 
0,85% 5% 10% 

Ky tregues paraqet rritjen e numrit të automjeteve me 

lëndë djegëse alternative (hibride, elektrike, hidrogjen). 
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2 

Përqindja e kamionëve dhe 

autobusëve me Euro 5 ose më 

lart në parkun përkatës të 

automjeteve 

17,3% 20% 25% 

Ky tregues paraqet rritjen e numrit të kamioneve Euro 

5 e më lartë (N2 dhe N3) dhe autobusëve (M2 dhe M3 

të flotës përkatëse. 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 
2023 2024 2025 

1 

Dixhitalizimi i  shërbimeve të 

transportit (E-transporti I 

mallrave). 

TM4 

2025 

10,00

0.00 

300,000.

00 

300,000.

00 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Dixhitalizimi i 

shërbimeve , i 

përfunduar 

 

2 
Ndërtimi dhe modernizimi  i 

vendndaljeve te autobuseve 

TM4 

2025 

800,0

00.00 

1,000,00

0.00 

1,000,00

0.00 

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Ndërtimi dhe 

modernizimi  i 

vendndaljeve te 

autobuseve, i 

përfunduar 

 

3 

 

Përvetësimit i Standardeve dhe 

Praktikave nga ONAC; 

TM4 

2025 
2,500 2,500 2,500 

Qeveria e 

Kosoves 

AAC 

MMPHI 

ASHNA 

15 rregullore të reja 

të aprovuara sipas 

ONAC 

 

4 
Implementimi i sistemit ATM 

 

TM2 

2026 

1,500,

000 

2,000,00

0.00 

2,000,00

0.00 

Qeveria e 

Kosoves 

MMPHI 

ASHNA 

AAC 

Ofrimit i shërbimeve 

të navigimit ajror për 

hapësirën e lartë 

ajrore, dhe hapja e 

korridoreve të reja. 

 

5 Hartimi i Strategjisë së ITS-s 
TM4 

2023 
    

MMPHI, 

TCT 

Strategjia e ITS, e 

miratuar 
 

6 
Hartimi i Ligjit mbi Rrugët 

 

TM3 

2023 
3375   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI 

Ligji mbi Rrugët, i 

miratuar 
 

7 

Plotësim ndryshimi i Udhëzmi i 

Administrativ për  kyçje dhe 

instalime në rrugë publike 

TM4 

2024 
3375   

Qeveria e 

Kosoves 
MMPHI UA i miratuar  

 


